untur formata. habet exponi per passionem. Exempli. Iste est amabilis mihi. i. dignus amari a me. Et ex verbis neutrīs fit expositiō p actionē. vt iste est servibilis mihi. i. apt⁹ seruire mihi. Et sic de alijs q̄ apud nos sunt actiua: t̄ tantū nō regūt acusatiūū casu⁹ post se sed aliquod obliquū. Sed ab ista expositione excipiūt aliqua q̄ quidem reputant̄ pro exceptione. vt frigus est pene trabile. i. aptū penetrare. q̄ p regulā debueramus exponere per passionē t̄ hic exponitur per actionē. Et via est gradibilis. i. apta per quam aliquis gradiatur. Ad quintum quomodo suppletur. distingo quia aut vis scđm potentialitatēi: aut secunduz aptitudinē. Si secundum potentialitatē. Dico q̄ suppletur per quis vel qui. t̄ per possum potes t̄ per infinitū. vt amabilis. i. qui potest amari. Si secundum aptitudinē. dico q̄ suppletur per aptus. apta. aptum. t̄ per ipsummet infinitū. Exempli plu⁹. Pedro ensinael grāmatica me praz. cōponit. Petrus ap̄ tus seu nat⁹ v̄labilis docere grāmaticā placet michi.

**D**e verbalibus naturam speciale habentis:

**I**rra materiā nominis verbalis terminati in ar. vel in idus seu in ius sunt notāda quinqz. Primum quomodo cognoscitur eorū romantium. Secundum quomodo formatur. Tertium quem casum regit. Quartum quot modis deficit. Quintum quomodo suppletur. Ad primū quomodo cognoscitur eorū romantium. Dico q̄ romantium nominis verbalis terminati in ar. singulariter prolatum terminatur in aȝ. vt capaz. rapaz. de alijs vero nō est certa cognitio. Ad secundum quomodo formatur: Dico q̄ omnia formantur a secunda persona singularis numeri primi presentis. mutauido vltimā vocalē cum toto quod sequitur in ar. vel in idus. vel in ius. Exemplum de aȝ. vt capio capis. is. in. ar. fit capar. Exemplum de idus. vt timeo times. es. in idus. fit timidus. Exemplum de ius. conscio conscis. is. in. ius. fit cōscius. Ad tertium quem casum regūt? Dico q̄ omnia regūt genitūū casum per illam regulam. Vcl. p̄ prietatis v̄l habitus. Ad quartum quot modis deficit. Dico q̄ deficit illis modis quibus deficit nomen verbale terminatum in or. nisi quando venit cuȝ substantiuo neutro quia ista bene sunt ois generis. Ad q̄ntū quomodo suppletur. Dico q̄ suplet illi mo-

dis quibus suppletur nomine verbale terminatū in or. vt inferius patebit. quis secundū aliquos ista verbalia non formantur: nec deficiunt: nec supplentur.

### ¶ De verbalī in ius.

**C**erca materiam nominis verbalis terminati in ius. sunt notanda qnqz. Primum quo cognoscit ei⁹ romatiū Secundū quo format. Tertium quem casum regit. Quartus quot modis deficit. Quintū quo suplet. Ad primum quomodo cognoscit eius romatiū: dico q̄ singulariter platū terminatū in dīz. vt amadīz comedīz. Ad secundū quo format: dico q̄ ab ultimo supino in verbis activis mutādo. u. in. i. et addēdo ius. vt amatū. u. in i. fit amati. addēdo ius. fit amati⁹. a. ū. Ad tertium quem casus regit: Dico q̄ regit genitiū per iam dictā regulā. vel proprietatis v̄l habit⁹. Ad quartū quot modis deficit: Dico q̄ deficit illis modis quib⁹ deficit nomine verbale terminatū in or. ptervnū s. quādo venit cū substatiūo neutrō. q̄ istud verbale est oīs generis. Ad quintū quomodo supplet: dico q̄ supplet p̄ q̄s. v̄l q̄. et p̄ possūm potes. et p̄ infinitū. Exemplū. Omestre feridīz dos dicipolos anojā os. cōponit. Magistri a quo possunt vapulare discipuli te det illos. Illiud exemplū. pedro corredīz do cauallo veēda egreja. cōponit. petr⁹. quo equ⁹ potest currere venit de ecclesia.

### ¶ De verbalibus in. ns. us. dus.

**C**erca materiā nominū verbaliū terminatoriū in. ns. vel in. us. siue in. dus. sunt notanda qnqz. Primum quomodo cognoscitur eorū romatiū. Secundū quomodo format. Tertium quem casum regit. Quartum quot modis deficit. Quintū quomodo suppletur. Ad primum quomodo cognoscitur eorū romatiū. Dico q̄ romantiū terminati in. ns singulariter prolatum terminatur in ante vel inente. seu in interante. vt amanē. comente ouiente et cetera. Et terminati in us. singulariter prolatum terminatur in do. vel in da. vt amado. amada. Et terminati in dus singulariter prolatum terminatur in doyo. vel doyra. vt amadoyo. amadoyra et cetera. Ad secundū quomodo format. Dico q̄ nomen verbale terminatum in. ns. formatur sicut participium presentis temporis. Et terminatum

tum in .ns. formatur sicut participium presentis temporis. Et terminatū in us format sicut participiū p̄teriti in us: t̄ nomine verbale terminatū in d<sup>o</sup>. format sicut participiū futuri in dus. Ad tertium quē casum regit. Dico q̄ terminatū in ns. t̄ in dus. regūt genitiū p̄ regulam. Vel p̄ proprietatis vel habitus. tce. Et terminatū in dus regit datiuū per illā regulā. Nominā verbalia terminata in biliis aut in dus tce. Ad quartum quot modis deficiunt. Dico q̄ quodlibet illorū deficit illis modis quibus tale participiū deficit. Et terminatū in ns. in sup̄ deficit in verbis passiuis intrinsecis t̄ extrinsecis. Ad quintū quomodo supplet. Dico q̄ quodlibet illorū supplet sicut participiū sibi conforme. s. p̄ q̄s v̄l'q. t̄ per suum propriū tēpus. Et hoc quātum ad nomine verbale terminatū in ns. t̄ us. Sed nomine verbale terminatū in dus. suppletur p̄ dignus. a. um. t̄ p̄ infinitiuū. Exemplū de ns. vt amās viii. i. q̄ a mat v̄l'amabat vinū. Exemplū de us. vt locutus verborū. i. qui locutus fuit verba. Exemplū de dus. vt amandus mihi. i. dignus amari a me. An est notādū q̄ oīa nomina verbalia sunt oīs generis: preter duo. s. nomine verbale terminatū in or. q̄ est masculini generis. t̄ nomine verbale terminatū in trīr qđ est feminini generis. Et de nominib⁹ verbalib⁹ ista sufficiant.

#### ¶ De materia comparationis capitulum. xv.

**C**irca materiani cōparationis sunt notāda sex. Primum quid est. Scđm quot requirūtur. Tertium quotuplex est. Quartū quot sunt gradus comparationis. Quintū quare nō sunt plures nec pauciores. Sextū est vīdendū de cōstructiōe illorū. Ad primū qđ est cōparatio. Dico q̄ est gradualis participatio relatiōis ostensiua. Ad scđm quot requiruntur. Dico q̄ requiruntur tria. s. materia mediū t̄ forma. Unde materia cōparatiōis est illud cui attribuitur gradualis participatio. Et est duplex. s. materia que dicitur subiectum t̄ materia que dicitur obiectū. Nō materia que dicitur subiectum est illa q̄ alicui cōparat. Sed materia que dicitur obiectum. est illa cui aliquid cōparatur. Et medium est illud sub quo relatiōe ostenduntur participare gradualiter subiectum t̄ obiectum. t̄ est duplex. s. medium in quo extreμū cōparat. t̄ medium per qđ extreμū cōparat. Nō medium in quo extreμū cōparat solū significat p̄ posituum

Et aliud negro. *rc.* Et tale mediū dicitur fundamētum compa-  
rationis. Et mediū per qđ extremū cōparatur solū significatur  
per has dictiones. *s.* eque. ita. sic. sicut magis. tanq̄ magis. mul-  
tum magis. valde magis *rc.* Et tale mediū dicit forma compa-  
rationis. Exemplū. Petrus est fortior hoībus. *li* petr⁹ est subiectū  
et *li* hominib⁹ est obiectū. et *li* fortior est medium in quo. *s.* funda-  
mentū cōparationis: et inegalitas est mediū per qđ. *s.* forma cō-  
parationis. Ad tertium quotuplex est cōparatio? Dico qđ est du-  
plex. *s.* par et dispar. Par est quādo subiectū et obiectū equaliter  
participat in suo medio. Exemplū. ego sum fortis sicut tu. Dispar  
est qñ subiectū et obiectū participat ineqliter in suo medio. Exe-  
plū. Petrus est fortissim⁹ hominuz. Et ista dispar est duplex. *s.*  
int̄essua et remissua. Int̄essua est illa in qua proceditur a minori  
gradu ad maiore. Et remissua est illa in q̄ proceditur de maio-  
ri gradu ad minorē. Exempluz. Optim⁹ vt fieres sperabā de me-  
liori: accidit qđ sis de meliori bonus. Ad quartū quot sunt gradus  
cōparationis? Dico qđ sunt tres. *s.* positivus. cōparati⁹. et sup-  
lativus. Ad quintū q̄re nō sunt plures: aut pauciores? Dico qđ  
cōmuniter oīs gi adus aut est absolut⁹: aut cōparatus. Si ab  
solutus et sic est positivus. Si cōparatus: dupliciter. Quia aut  
ultra illū possum⁹ trāscēdere: aut nō. Si ultra ipsum possumus  
trāscēdere: et sic est cōparati⁹. Si ultra ipsum nō possumus  
trāscēdere: et sic est superlativus. Et qđ pluribus modis non pñt  
variari. ideo non sunt plures nec pauciores. Ad sextum de con-  
structione illorum est videndum per ordinem de quolibet illo-  
rum. Et primo de gradu.

### ¶ De gradu.

 Ircā gradū sunt notāda tria. Prīmuz quid est grad⁹  
scđm quot sunt gradus. tertū quare non sunt plures  
nec pauciores. Ad primū qđ est grad⁹? Dico qđ ē me-  
diū sub quo refertur gradualiter subiectū ad obiectū. Vel aliter  
est signū vi sua categoriematice cōnotatiū qualitatis cōmuni-  
nis vniuoce. Ad scđm quot sunt? dico qđ sunt tres. *s.* positiv⁹. cō-  
parati⁹. et superlativus. Ad tertium quare nō sunt plures nec  
pauciores? Ratio est qđ omne qđ alicui cōparatur. aut cōpara-  
tur ei sub forma paritatis: aut disparitatis. Si sub forma pari-

tatis: et sic est positivus. cui non est una sola dictio ordinata. sed assumit ibi positivus cum adverbio importati modum equalitatis propter defectus nominis. Si sub forma disparitatis. dupliciter. quod aut fundatum coparationis inequaliter denotatur inesse subiecto sine connotatione intentionis vel remissionis in extremo gradu. et sic est coparatio. Si cum connotatione intentionis vel remissionis in extremo gradu. et sic est superlativus qui significat rem suam in termino. ultra quem non est licet abire. ideo nom sunt plures nec pauciores.

### ¶ De positivo.

**P**er ea positivū sunt notāda tria. Primum quid est. secundum quod dictio potest esse positivus. tertium quē casum regit ratione coparationis. Ad primum quid est? dico quod est gradus coparationis precise tribus fundamentū. Ad secundum que dictio potest esse positivus? Distinguō. quod aut quātis secundum usum: aut secundum artem. Si secundus artem. dico quod potest esse quelibet dictio: supra cuius significativū est designabilis gradualis participatio. Si secundus usum debet esse nomine adiectivū mobile secundē declinationis: aut tertie: cuius significativū potest intendi vel remitti. ut albus fortis. et sic de alijs. Ad tertium quem casus regit. Dico quod ratione coparationis nullum casum regit. quod de se caret forma coprandi. sed ratione sui potest regere talē casum sicut venerit habitudo sue dependentie. exempluz. Ego sum plenus vini vel vino.

### ¶ De comparativo.

**C**ontra coparativū sunt notāda quinque. Primum quid est copativus. secundum quō formatur. tertium quē casus regit. quartus quot modis deficit. quintus quomodo suppletur. Ad primum quid est coparatio. dico quod est signum ostendendi relative participationē graduale. Quel est gradus per quē fundamentum coparationis inequaliter denotatur inesse subiecto sine connotatione intentionis vel remissionis in extremo gradu. Ad secundum quō format. distinguo. quod aut vultus de coparatio regulariter formato aut irregulariter formato. Si regulariter formato. Respondendum est per illā regulā. scilicet. Omnis coparativus regulariter formatus est. Si de irregulariter formato. respondendum est per illaz regulam irregularium. scilicet bonus mellior optima. Ad tertium quē casum regit. dico quod ablativum ex vi gradus coparationis. vel

L

potest construi cum dictione debite determinata dependentias constructionis comparativi: mediante hoc adverbio quod, ut ego sum fortior te, vel quod tu. Ad quartum quot modis deficit? dico quod tribus modis. Primo modo quod non habemus positivum. Secundo modo quando positivus terminatur in us, et habet, i.e. vel, u ante us, ut pius, arduus. Tertio modo quod venit cum romatio illius casus qui non potest regi nisi a verbo: vel a participio, et sic est actus positus in persona patienti, et ablative positus in persona agenti. Ad quintum quo suppletur? dico quod suppletur per magis: vel minus, et per suum positivum. Exempli. Pedro he maior ou menos hominem quam tu. cōponit. Petrus est magis vel minus homo te vel quam tu.

Ciota quod duobus modis non potest construi comparativus cum ablativo. Primo quod obiectum caret ablativo. Exempli. Almalius est phas quam nephas. Secundo modo, quod fit comparatio duarum denominationum ad unam rem. Ut hoc est risibilior quam sensibilis. Et est notandum etiam quod tribus modis comparativi non potest construi cum aliqua dictione mediante hoc adverbio quod. Primo modo quod talis dictio deficit in tali casu, ut nichil est crudelius nece. Secundo modo in noibus negatiis. Ut nullo vestrus iste est fortior. Tertio modo in relativis incipientibus a.c. vel a.q. Ut deus est summum bonum quo nichil est maius.

### De superlativo.

**C**irca superlativum sunt notanda quinque. Primum quod est secundum quod format, tertium quem casum regit, quartum quot modis deficit, quintum quo suppletur. Ad primus quod est? Dico quod est signum ostendendi relativae participationis gradualem per extremum denominationis: vel est gradus comparationis per quem fundamentum comparationis denotatur in esse subiecto cuius connotatione intensionis: vel remissionis in extremo gradu. Ad secundum quod formatur? Distinguuo: quia aut vultus de regulariter formato, aut de irregulariter formato. Si de regulariter formato, Respondendum est per illam regulam, s. Quis suplativus regulariter formatur et. Si de irregulariter formato, non denuo per illam regulam, s. bonus melior optimus et. Ad tertium quem casum regit? Dico quod regit genitivum pluralis numeri, vel singularis si fuerit nominis collectivus, vel potest construi cum dictione debite determinata.

te dependentia constructionis superlatiu*m*: vel cu*m* n*tio* interposito  
hoc aduerbio q*uod*. Exemplum. Tu es muyto mais prudete deste  
pouoo. Cōponit. tu es prudētissimus isto pplo: vel isti<sup>9</sup> populi.  
vel q*uod* iste popul<sup>9</sup>. Ad q*uotuz* quot modis deficit. Dico q*uod* coiter  
deficit sex modis. Primo modo q*n* n*on* habet positiu*m*. exēpluz.  
Abuito mais asno es q*uod* teu parceiro. Cōponit. Valde magis  
asinus es q*uod* tuus socius. Scđo m*odo* in istis dictionibus .s. ante  
anterior. exemplū. Todo pay he muyto mais velho q*uod* ho filho.  
componit. Omnis pater est valde senior filio: vel q*uod* fili<sup>9</sup>. Ter-  
tio m*odo* q*n* obiectum est singularis numeri t non est nomine colle-  
ctiu*m*. exemplū. Pedro he muyto mais nobre de johāne .cōpo-  
nitur. Petrus est multū magis nobilis iohāne. Sed hoc est ve-  
rum si teneat participatiue. Quarto m*odo* q*n* subiectu*m* t obiectuz  
n*on* participat in eadē specie. Exemplū. Hō homē he muyto ma-  
ys nobre dos asnos. Cōponitur. Hō est valde nobilioz asinis:  
vel q*uod* asini. Quinto m*odo* q*n* cōparat ad plures res sui generis.  
t n*on* sup<sup>ra</sup>ponit oibus. exēplum. Pedro he muyto mays forte  
dos homēs fora paulo. Componit. Petrus est valde magis for-  
tis homī. preter paulū. Sexto m*odo* q*n* venit post ipsum roman-  
tium illi<sup>9</sup> casus q*uod* n*on* p*ot* regi nisi a verbo vel a participio: nisi sit  
ibi figura. Exemplū. Johāne he muyto mai*s* ensinado do me-  
stre de todos seus discípolos. Cōponit. Johānes est valde ma-  
gis doctus a magistro oibus suis discíplis. Ad quintū quō sup-  
pletur. Dico q*uod* suppletur per valde magis seu min<sup>9</sup>: vel p*er* mul-  
tum magis vel minus: t su*m* positiu*m*: vel per valde seu multum  
t similia. Et p*er* su*m* cōparatiu*m* vt supra patuit bene intuentibus  
licet tamen hoc aliter intelligitur.

C*on*ota q*uod* cōparatiu*m* t superlatiu*m* p*ot* teneri q*uod* modis. s.  
cōparatiue. partitiue. excellētiue t absolute. Cōparatiue tenet  
q*n* in quodlibet illorū sunt illa quinq*u*z q*uod* aliter ad cōparationem  
req*uerunt*. s. subiectu*m*. obiectu*m*. mediū. participatio. t modus parti-  
cipandi. vt Petrus est fortissim<sup>9</sup> suis sociis. In quo exēplo li pe-  
trus est subiectu*m*. t li suis sociis est obiectu*m*. t li fortissimus est me-  
diū. Et participatio ē. q*uod* subiectu*m* t obiectuz sunt fortia. Abod<sup>9</sup>  
participādi ē ineq*ualitas* in fortitudine. Partitiue tenent q*n* sub-  
iectu*m* se h*ab* loco partis t obiectu*m* loco totius. vt Tu es maior fra-

trū. i. tu es vñus frater fratrū excedēs ceteros fratres in maiori-  
tate. Et excellentiue tenetur: qñ vñus gradus ercedit aliuz gra-  
dum. vt Amantior amantiorum currit. Absolute tenetur: quā-  
do fit cōparatio sine obiecto vt Junior fui et senui. Et tu es ama-  
bilissimus michi. i. valde amabilis.

**D**e grāmatica figuratiua. Caplīm. xxvi.

**G**rāca materiā figurarū in generali sunt notanda tria.  
Primum quid est grāmatica. Scđm in quot partes di-  
vidit. Tertium de cuiuslibet ei⁹ partis diffinitione. Ad  
primuz quid est grāmatica? Dico q̄ est ars cognoscendi signa  
litteralia cū eorū cōgruis et incōgruis attributis. Ad scđz i quot  
partes diuidit? Dico q̄ in duas. s. in grāmaticā preceptiūam: et  
grāmaticā figuratiuā. Ad tertium de cuiuslibet eius partis diffi-  
nitione. Et sciēduz q̄ grāmatica preceptiua est doctrina qua lit-  
terale signū cogit deseruire scđm suā vim propriaz. Ut petrus  
currat. Et grāmatica figuratiua: est doctrina q̄ litterale signum  
nō cogit deseruire scđm vim suā propriā. Ut sermonē quē audi-  
stis nō est meus. Quapropter est notandū: q̄ figura est alicui⁹  
proprietatis partis orationis a proprio in alienū distractio. Et  
ista grāmatica figuratiua subdiuidit in duas partes. s. in gram-  
maticā prohibitiūam: et grāmaticam permissiuā. Unde gram-  
matica prohibitiua: est doctrina qua cognoscunt evitari vicia  
seu abusus partii orationis. Ut virū est nescia: quā fraudātur.  
Et ista diuidit in duas partes. s. in barbarismuz: et in soloecis-  
mū. Unde barbarismus est in concina: et irrationalis dictionuz  
transformatio. Et potest fieri in scriptura. vt si ecuus scribatur  
cū. c. qz debet scrībi cū. q. vt equus. In declinatione: vt petr⁹. ris  
seu pauper. ri. Et in prolatione: sicut hec dictio domin⁹. si profe-  
rat media longa. Et significatione. vt si mulciber capiatur pro  
sua cappa. Et soloecismus est incōcina et irrationalis constru-  
ctionis dictionum transformatio. vt petrus albū currat. Et hoc  
de grammatica prohibitiua.

**T**em grammatica permissiuā: est doctrina trāfformā-  
di rationabiliter partem orationis a proprio in alienuz  
Et ista diuidit in tres partes. s. in tropū. metaplasmum.  
et schema: siue aleothecam. Et hoc secundū tria correspō-

dentia dictioni q̄ sunt. materia. forma. & finis quib⁹ correspondunt tres figure. s. figura dictionis siue methaplas⁹. figura locutionis siue tropus. & figura constructionis. siue scēma vel aleothea. Unq̄d rationalis improprietas cōmittit in materia. hoc est in voce: vel scripto: vel ligatura seu prolatione: vel accentu: dicit methaplas⁹: vel dictionis figura. Et est rationalis improprietas circa materialia dictionū contingēs. Causa vero potest esse quadruplices. Prima cōsuetudo auctořū. vt deuiz pro deořū. Secunda maior expressio sentencie. notabilis operis. vt dederitis media longa. vt dictū fuit in hoc versu. Utam dederitis in vndis de latona. ad expressius designāduz suaz magnā sicut quā diu nō poterat tollerare sine periculo siue vite recuperande per potuz aque sicut versus cōplebatur per mutationem syllabe breuis in longā. Tertia est causa ornatus seu euphonie. vt fenū pro foenū. cepi pro caepi. Quarta propter metuž. vt nō eodē cursu respōdent ultima p̄mis. quoniam media sillaba huius dictionis eodein producit. sed in isto versu breuiatur. Et huius modi figure species continent in his versibus. Prothesis apponit caput: auferēsq̄ rescindit. Sincopa de medio tollit: qđ epētēsis auget. Alifert apocope finē: quē dat paragoge. Quam natura iubet producere fistola curtat. Extrasis ecōtra p̄ducit corripiendā. Sineresim facies duo si iungis in vnū. Elipsis necat m: perimit finalimpha vocalem. Dieresimq̄ facit. syllaba facta duo. Aethatesis theucre: tamen anthitesis canit olli. Si vero rationalis improprietas cōmittit in forma: hoc est in modo significandi per quē vna dictio cum alia construit. s. inconuenientia habitudine: & dependentia rc. dicitur figura constructionis. Cuius si maior sit causa: cōsuetudo: expressio sententie ornatus siue euphonie aut metrum dicitur schema. Si vero talis improprietas sit causa possibilitatis. rationalis. variationis: modi significandi accidētalis dicitur aleothea. Et diffinitur sic. est figura constructionis & rationalis improprietas causata per moduž significandi dictionis causatiū constructionis contingēs. Sed schema est figura constructionis causata preter rationē in modo significandi accidētali fundatam. Aleothea cōtinet sub se octo figurās que sunt. Prorolēsis. Silēsis siue cōceptio. zeuma. Eno-

catio. Appositio. Sinodoche. Sinthosis. et Antithosis. quibus tractabit per ordinem.

De Problemi.

**I**nca problemata sunt notanda octo. Primum quid est. secundum unde dicitur. tertium quo requiruntur. quartum quo modis fit. quintum quo regule dantur. sextum que impropositas. septimum que necessitas. octauum que possiblitas. Ad primus quid est? Dico quod est figura preassumptiva rerum simul ad aliquid quarum sereatim per partes est diuisua. Et problematis est preoccupatio pluralitatis que postea per partes dividitur. Siue prolepsis est rerum sereatim explicandarum seu errequendarum preassumptio. Ad secundum unde dicitur? Dico quod est prima prothos. quod est primus. et lemisis quod est acceptio. quasi prima acceptio vel assumptio. Ad tertium quo requiruntur. Dico quod requiruntur quinque. Primus quod sit totum. id. multitudo in quantitate discreta. Secundum quod illud totum referatur simul ad aliquid. Tertium quod illud totum dividatur per partes sereatiz. Quartum quod inter ipsas partes sit aliqua diversitas participationis. Quintum quod sit ibi aliqua impropositas. Exemplum. Scholaris legunt quidam in grammatica: aliis in logica. In quo exemplo scolares est quoddam totum collective: et si legunt est illud respectu cuius preassumitur simul: et si quidam et aliis sunt partes: et si grammatica et logica sunt dictiones denotantes diversitatem. Et quod ibi sit impropositas patet: quod coiunguntur sine coiunctione. Ad quartum quo modis fit? Dico quod fit duobus modis. scilicet implicite et explicite. Implicite fit quando omnia que requiruntur ad istam figuram non expresse ponuntur. ut in isto exemplo. Alter alterius opera portate. Explicita fit quando omnia que ad istam figuram requiruntur expresse ponuntur. Exemplum. aquilarum volantium quedam volant ad orientem alie ad occidentem. Ad quintum quo regule datur? Dico quod tres. Prima est quando actus attribuitur toti et partibus. tunc totum et partes debet ponere in tali casu quem exigit dependentia talis actus. Exemplum. Pueri legunt quidam in grammatica aliis in logica. Secunda regula est. quando actus attribuitur partibus et non toti: tunc totum habet ponere in genitivo: et partes in illo casu quem exigit dependentia talis actus. Exemplum. Puerorum quidam proficiunt aliis quiescent. Tertia regula est. quando actus remouetur a toto et partibus. Dico quod tunc totum

et partes debent ponī in obliquitate mediante aliquo particípio  
Exemplū. Aquilis volantibus quibusdā ab oriente . reliquis ab  
occidente equalis est volatus. Ad tertuz que impropetas? Dico  
quod ista: q̄ illud totū qđ p̄i⁹ fuit preassūptū iterū diuiditur per  
partes. Vel aliter. qđ ille partes sunt a se inuicē indepedentes: et  
ponūt sine coiunctiōe. Ad septimū q̄ necessitas? Dico q̄ ē causa  
exprimēdi mētis cōceptū. Ad octauū q̄ possiblitas? dico q̄ est  
abilitas cōstructibiliū causata ab idēptitate toti⁹ et suarum par-  
tium cū totū in partibus et ecōuerso essentialiter sint manētes.

### ¶ De Silensi.

**S**ixca silensim seu cōceptionez sunt notanda octo. Pri-  
mum quid est. scđm vñ dicit. tertiu⁹ quot requiruntur.  
quartū qui termini pñt cōcipere et qui cōcipi. quintum  
quot modis sit. sextū que improprietas. septimū que necessitas.  
octauū que possiblitas. Ad primum quid est? Dico q̄ est figura  
cōstructionis terminorū cōceptiua pprietary differentiū intran-  
situia copulatio sub dictione pluralis numeri simili termino cōci-  
pienti in eadē. Ad scđm vnde dicit? Dico q̄ dī a sim qđ est cō: et  
lensis qđ est acceptio: quasi conceptio. Ad tertium quo requiri-  
runtur. Dico q̄ requiruntur quinqz. Primum q̄ sit ibi termi-  
nus cōcipiens. Secundū q̄ sit ibi terminus cōceptus. Tertium  
mediū habēs vim copulandi inter eos. Quartū q̄ sit ibi aliqua  
dictio pluralis numeri contributiua vtriqz. Quintum q̄ illa  
dictio pluralis numeri reddat sub maiori cōformitate termino  
concipienti: et sub minori termino cōcepto. Exemplū. Tu et illa  
estis albi. Ad qrtū q̄ termini pñt cōcipere et q̄ cōcipi? Dico q̄ oē  
magis dignū debet cōcipere min⁹ dignū. excepto genere neutro  
qđ rōne sue generalitatis pōt cōcipere masculinū et femininū: et  
sic rectus cōcipit obliquū tc. Ad quintū: quot modis fit? Dico  
q̄ primo et principaliter fit duob⁹ modis. Primo mō d'recte: et  
fit qñ cōcipiēs et cōceptū ponūtur in eodē casu. Indirecte: fit qñ  
ponunt in diuersis casibus vt infra patebit. Vel aliter fit sex mo-  
dis. Primo mō in casu. vt dionisius cū socijs suis seruunt deo.  
Scđo mō in genere. vt lapis et ferrū parati sunt ad bellum. Ter-  
tio mō in numero. vt rex et sui milites habet gubernare regnū.  
Quarto mō in persona. vt ego et petrus currim⁹. Quinto mō in

genere & casu. vt vir cum sua vrore sunt boni. Sexto modo in persona & in casu. vt tu cum fratre tuo expertes boni. Ad tertū que improprietas. Dico q̄ est in quātū terminus cōcept⁹ trahitur a suo proprio in alienū. Unde sciendū est q̄ termin⁹ cōcipiēs ē q̄ stat in sua p̄p̄a vi. Et cōceptus qui abstrahitur a sua proprietate. vt supra patuit. Ad septimū q̄ necessitas. Dico q̄ est succinctus mod⁹ loquēdi: vt succincte exprimatur mētis cōceptus. Ad octauū q̄ possiblitas. Dico q̄ est abilitas cōstructibilium causata inter terminū concipientem & terminū conceptum ad simul recipiendum vnam determinationem.

### ¶ De zeumate.

**Z**erca zeuma sunt notanda septē. Prīmū quid est. scđz vnde dī. tertū quo requirunt̄. quartū quo modis fit quintū q̄ improprietas. sextū q̄ necessitas. septimū q̄ possiblitas. Ad prīmū qđ est: dico q̄ est figura cōstructionis intrā situā redditū diuīsim prop̄etatis vnius dictionis diuersis terminis cōiunctione copulatiua cōtractis vni per prius: & p̄prie alteri per posterius & improprie. Ad scđm vnde dī: dico q̄ dicit̄ a zeumatū qđ est diuīsio: qz in zeumate diuīsim datur vnu constructibiliū diuersis. Ad tertū quo requirunt̄: Dico q̄ q̄tuor. Prīmū q̄ sint ibi duo constructibilia inter se differentia. s. p̄sona: numero: vel genere. Scđz q̄ sit ibi copulatiua cōiunctio inter ea. Tertiū q̄ sit ibi aliquod constructibile p̄prie ordinatū cū uno illorū & iproprie cū altero. Quartū. q̄ illud constructibile reddat p̄ pri⁹ illi cū quo cōstruit̄ p̄prie. Et p̄ posteri⁹ illi cū quo cōstruit̄ iproprie. Exemplū. Hebrewi sunt & ego. In quo exēplo sunt duo constructibilia. s. hebrei & ego. Et est copulatiua cōiunctio. vñ &. Et constructibile p̄prie ordinatū cū uno illorū est li sunt qđ p̄ pri⁹ reddit̄ li hebrei q̄ li ego. Ad quartū quo modis fit: dico q̄ tribus modis. Prīmo in p̄sona. vt ego gaudio & tu. Secundo mō in gñe. vt filia ē pulchra & pater. Tertio mō in numero. vt sciētia diligitur & artes. Ad quintū: q̄ improprietas: dico q̄ ē eo: q̄ vnu constructibile trahit̄ a suo p̄prio. i. p̄sona numero vel genere. Ad sextū q̄ necessitas: Dico q̄ est expressio mētis cōceptus designata p̄ diffinitionem ipsius figure. Ad septimum que possiblitas: Dico q̄ est cōuenientia constructibiliū causata impropotionato modo

significandi per modum intelligendi et cetera.

**C**oncernit de appositione.

**C**ircum appositionem sunt notanda septem. Primum quod est: secundum unde dicitur: tertium quo requiruntur. quartum quo modis fit. quintum que improprietas sextum que necessitas. septimum que possibilis. Ad primum quid est? Dico quod est figura constructionis intransitive iungendi unum terminum ad determinationem alterius: quorum alter improprietate retinet penes illam. Ad secundum unde dicitur? Dico quod dicit ab ap. quod est iuxta. et pono ponis. quod si iuxta positio. Ad tertium quod requiruntur? Dico quod quatuor. Primum quod sit ibi terminus appositus: et terminus cui fiat apposito. et quod tales termini apponantur immediate. et sine coniunctione. Et quod pertineant ad idem hoc est quod costruant intransitive sub habitudine substantiui et adiectui. Iz ad appositionem consuetas regras insuper quod sit ibi terminus magis cois: et minus cois. et magis cois procedat: et minus cois subsequatur. et quod ponatur in eodem casu. **C**um est sciendum ad quartum quod apposito est duplex. quod ait consueta. et hec diffinit sic. Apposito est constructionis figura determinatione magis cois intransitive postponendi terminum minus coes ad quorum alter improprietate retinet penes illam. verbigrum. Quia hoc utitur virtutibus. Et iste coloratus niger non placet prima facie. Et de hac appositione intelliguntur diffinitiones coes. v. Apposito est duorum substantiorum: vel adiectiorum ad idem suppositum pertinentium in eodem casu positorum: in eodem generere vel diverso ita quod magis coe procedat et minus coe subsequatur specificatiua additio. Aut apposito est minus communis et magis specificati ad magis communem. et minus specificatum specificatiua additio. **A**lia est inconsueta quod sit propter postpositionem termini minus communis termino magis communem. ut Valentia civitas dif fert a Valentia villa. Potest etiam apposito dividiri in appositi non causata ex impropriete appositi: que est illa que fit inter terminos substantios. ut substantia ait hoc currat. In quo exemplo manet improprietas inquantum terminus substantius in via adiectui ponitur. quoniam idem est dicere. substantia ait hoc currat. si cut substantia animata humana currat. Et in appositione causata ex impropriete termini cui fit apposito. Et est illa que fit inter

terminos adiectiuos. vt facies colorata alba ornat grāmaticuz  
In quo exēplo improptetas cōsistit ex parte termini recipientis  
appositionē in quantū retinet p̄prietatē substatiūi: q̄ est sū; b̄siste  
re additiōali determinationi. Ad quintū q̄ improptetas? Dic  
citur q̄ est in quantū duo noīa substatiua: vel adiectua sine cō  
iūctione cōstruuntur. vel substantiū capiſ vi adiectui: vel ecō  
uerso. Ad sextū q̄ necessitas? Dico q̄ est succinctus modus exp̄  
mendi mentis cōceptū. Ad septimuz q̄ possibilitas? Dico q̄ est  
cōueniētia cōstructibiliū causata ex idēptitate significatorū.

### C De euocatione.

**G**raeca euocationē sunt notāda octo. Primum quid est.  
scđm vnde dicit. tertiu quo requirunt. quartū qui ter  
mini p̄nt euocare: t̄ qui euocari. quintū quo modis fit  
sextū q̄ improptetas. septimū q̄ necessitas. octauum q̄ possibili  
tas. Ad primū quid est? Dico q̄ est figura cōstructionis intrā  
situue vnitua termini tertie persone. dictioni p̄me vel scđe perso  
ne. Ad scđm vnde dī? dico q̄ dicit ab e. qđ est extra. t̄ voco vo  
cas. quasi extra vocatio. q̄ terminus tertie persone trahitur a p  
pria vi. s. a p̄sona. Ad tertium quo requirunt. dico q̄ tria. Pri  
mū dctō euocās. scđm dictio euocata. tertiu mediū p qđ fit talis  
euocatio. Eremplum. Ego petrus lego. In quo exēplo li ego  
est terminns euocās. quia terminus euocans est ille qui intran  
situue determinationē alterius persone recipit. t̄ li petrus est ter  
minus euocatus: quia terminus euocatus est ille qui iungibilis  
est intrāsituue ad determinationē alterius persone. Ad quartuz  
qui termini p̄nt euocare: t̄ qui euocari. Distinguо: q̄ aut vis in  
euocatione terminorū aut verborū. Si in euocatione termino  
rum. dico q̄ p̄ma t̄ scđa persona p̄nt euocare t̄ nō euocari. sed  
omnia nomina tertie persone p̄nt euocari: nō autē euocare. Ex  
cipiuntur genitiui sui. t̄ noīa carentia vocatiuo: que sunt ita fixa  
in tertia persona q̄ nullo mō redduci p̄nt ad primā nec ad scđaz  
personā. Si autē d̄ euocatione verborū: oēs termini p̄nt euoca  
re t̄ euocari. Eremplum. Tu es ego. t̄ ille est tu. t̄ ego sum tu.  
nectu es ego. t̄ sic de ceteris. Ad quintū quo modis fit? Dico  
q̄ duob⁹. s. directe t̄ indirecte. Directe fit qñ solūmodo varia  
tur p̄sona. vt ego iohānes curro. Indirecte fit quādo aliud va-

riatur a persona. **A**t nos rex mādam⁹. Et tu quē diligīt rer vte  
ris virtutib⁹. **N**ota tñ q̄ a termino subintellecto pōt euocari  
termin⁹ trib⁹ modis. **P**rimo mō in isto relatiuo q̄. dicēdo. Qui  
currīs ambulas. **S**cđo mō in participijs. vt Legēs dispu tas vel  
disputas. vel currēs ambulas.. **T**ertio mō in īpe. īpa. īpm. rōne  
magne discretionis quā importat. vt Ipse lego. ipse disputas.  
**Q**uart⁹ modus pōt addi. dicēdo. Fessus comedo panez. **E**lliq̄  
tñ dicūt q̄ huiusmodi adiectiuū nō euocat a pnoie subintellecto  
sed a copulatione verbi. **A**d sextū q̄ improþetas. Dico q̄ est: q̄  
termin⁹ vnius psonae ītrāsitive reddit ad determinationē dictio  
nis alteri⁹ psonae. **A**d septimū q̄ necessitas. Dico q̄ est succinct⁹  
modus designādi mētis cōceptū. **A**d octauuȝ que possibilis.  
Dico q̄ est pportionat⁹ modus significandi ad modū intelige  
di idem significatū per dictiones diuersarū psonarū tc. **D**e hac  
autē locutione. s. Ego sum ille q̄ currīt. vel ego suȝ petr⁹ q̄ curro  
Dico q̄ vtroqȝ mō pōt fieri. quoniā vel fit relatio ad terminuz  
tercie psonae sub sua cōditione ppria. Et sic debem⁹ dicere. Ego  
sum ille qui currīt. et ego sum magister qui legit. Si aut̄ fiat euo  
catio ad ipsum sub ratione euocantis sic debet dici. Tu es ille q̄  
currīs. vel tu es magister qui dispu tas.